
1 

 

  
 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina amministrativa contabile 

dell'Istituto; 

VISTE le attività del Progetto POST “Progetto Occupazione e Salute post-Trapianto”, fascicolo Y44, di cui 

il Centro Nazionale Trapianti è coordinatore, ed in particolare le attività indicate nell’Obiettivo specifico n. 3 

del progetto che volgono ad indagare gli effetti dell’attività fisica su 100 lavoratori che hanno ricevuto un 

trapianto di organo solido, facilitando il reinserimento a lavoro post trapianto; 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito di tali attività che volgono ad indagare gli effetti dell’attività fisica su 

100 lavoratori che hanno ricevuto un trapianto di organo solido, facilitando il reinserimento a lavoro, è 

indispensabile l’acquisto di cento pen drive personalizzate e caricate di video per svolgere l’attività fisica da 

remoto non potendo gli stessi frequentare gli ambienti dell’Ospedale; 

 

VISTA, pertanto, la necessità di attivare le necessarie procedure previste dal D.Lgs. n. 50/2016 finalizzate 

all’acquisto del sopra citato bene; 

 

VISTO il Decreto in data 17 Maggio 2021 con il quale il Dott. Massimo Cardillo - ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016  - nominava  la Sig.ra Maria Francesca Arrivi Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) per la realizzazione e la distribuzione delle pen drive; 

VISTA la relazione del RUP in data 17 Maggio 2021; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata relazione, il RUP ha constatato che non 

risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e che non sono presenti i prezzi di 

riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 

2014, n. 89); 

VISTA, pertanto, la stima dei costi effettuata dal RUP sulla base del confronto con i costi di analoghi beni 

richiesti, realizzati ed utilizzati dal CNT e dall’ISS per la produzione di materiali simili;  

CONSIDERATO che, a seguito dell’analisi suddetta, l’importo previsto per la fornitura in parola è stato 

individuato dal RUP in Euro 1.000,00 + IVA al 22% è considerato congruo; 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura del servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla soglia indicata 

dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato dalla Legge n. 94/2012 e dalla 

Legge n. 228/2012; 

2021/DLC/2021

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


2 

 

 

 

CONSTATATA la presenza sulla piattaforma Me.PA del “metaprodotto” concernente la fornitura del 

servizio di interesse; 

RITENUTO, pertanto, di dover ricorre al mercato elettronico (Me.PA) per l’affidamento della fornitura del 

servizio in parola, ai sensi di quanto previsto dalla normativa sopra citata; 

CONSIDERATO che, alla luce della stima dei costi effettuata dal RUP si procederà ad effettuare una  

Trattativa Diretta per l’acquisto delle pen drive personalizzate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 alla Società INBIS Srl con P. IVA 09251001211 individuata dal RUP in quanto risulta 

avere le caratteristiche rispondenti alle esigenze;  

CONSIDERATO che la fornitura del servizio oggetto della sopra citata procedura T.D. Me.Pa, dovrà essere 

effettuata entro il 20 Giugno 2021 con decorrenza dalla data di ricezione della stessa; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione della necessaria procedura sotto soglia 

per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura della Trattativa 

Diretta sulla piattaforma Me.Pa, finalizzata all’acquisto di cento pen drive personalizzate inerenti le attività 

indicate nell’Obiettivo specifico n. 3 del progetto POST “Progetto Occupazione e Salute post-Trapianto”, 

fascicolo Y44, che volgono ad indagare gli effetti dell’attività fisica su 100 lavoratori che hanno ricevuto un 

trapianto di organo solido, facilitando il reinserimento a lavoro post trapianto, negoziando con la Società 

INBIS Srl con P. IVA 09251001211, con sede in Via Fabio Massimo 72 - 00192 Roma; 

ART. 2 

L’importo complessivo per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 viene stabilito in Euro 1.000,00 + IVA 

al 22% per la produzione e consegna delle cento pen drive; 

ART. 3 

Per tale servizio l’importo omnicomprensivo sarà di € 1.220,00 (Euro milleduecentoventi/00) di cui 

imponibile € 1.000,00 + € 220,00 di IVA al 22% e sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato 

prenotato sulla Voce n. 2057 Partita Contabile 2255 del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per 

l’Esercizio Finanziario di competenza. 

 

Roma  19 Maggio 2021                                                                      
         IL DIRETTORE DEL CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

                  Dott. Massimo Cardillo                                                         

 

               


